UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR
PORTARIAS

2019

SODS/UFCG – ANO 2019 Nº 09                                          Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 27, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso

de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício SEI Nº 005/2019/SC-CDSA/CDSA-SUMÉ, de 01 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter  pro tempore, aos Professores  ALEX BRUNO FERREIRA MARQUES DO

NASCIMENTO e  ILZA MARIA DO NASCIMENTO BRASILEIRO,  representantes  dos  Coordenadores  do  Centro  de
Desenvolvimento  Sustentável  do  Semiárido,  para  exercerem as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 01 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 01 de outubro de 2019.

Vânia Sueli Guimarães Rocha
Presidente

PORTARIA Nº 28, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso

de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Ofício SEI Nº 005/2019/SC-CDSA/CDSA-SUMÉ, de 01 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores BRUNO MEDEIROS ROLDÃO DE ARAÚJO e
JOHN ELTON DE BRITO LEITE CUNHA, representantes dos Coordenadores do Centro de Desenvolvimento Sustentável
do Semiárido, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a
partir de 01 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 01 de outubro de 2019.

Vânia Sueli Guimarães Rocha
Presidente

PORTARIA Nº 29, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018
e Ofício SEI nº 18/2019/DC-CH/CH de 16 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse à Professora TÂNIA LÚCIA DE ARAÚJO QUEIROZ, representante dos Coordenadores
do CENTRO DE HUMANIDADES, para exercer as atividades de Conselheira Suplente do Professor José Luiz Ferreira,
nesta Câmara, a partir de 16 de outubro de 2019.

Art. 2º O mandato da Conselheira finda em 08 de abril de 2021.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 16 de outubro de 2019.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente
PORTARIA Nº 30 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de março de 2018 e Ofício nº 080/2019-DC/CCBS/UFCG, de 22 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  PROFESSORES VALDIR CESARINO DE SOUZA E TIAGO IWASAWA NEVES,
representantes dos Coordenadores do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 24 de outubro de 2019 e término em 23 de
outubro de 2021.

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 09

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Art.  3º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
21/2018/CSGAF/UFCG, de 04 de outubro de 2018.

Campina Grande, 24 de outubro de 2019.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente
PORTARIA Nº 31 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de março de 2018 e Ofício nº 080/2019-DC/CCBS/UFCG, de 22 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES ERIK CRISTOVÃO ARAÚJO DE MELO E GISETTI CORINA GOMES

BRANDÃO, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 24 de outubro de 2019 e término em 23 de
outubro de 2021.

Art.  3º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
20/2018/CSGAF/UFCG, de 04 de outubro de 2018.

Campina Grande, 24 de outubro de 2019.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 14 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO , no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
nº 080/2019-DC/CCBS/UFCG, de 22 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  PROFESSORES FRANCISCO DE SALES CLEMENTINO E SUENNY FONSECA DE

OLIVEIRA, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 24 de outubro de 2019 e término em 23 de
outubro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 24 de outubro de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente
PORTARIA Nº 15 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO , no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
nº 080/2019-DC/CCBS/UFCG, de 22 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  à  PROFESSORA REGINA LÍGIA WANDERLEY DE AZEVEDO, representante  dos
Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercer a atividade de Conselheira Titular,
esta Câmara, a partir de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato da Conselheira tem início em 24 de outubro de 2019 e término em 23 de
outubro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 24 de outubro de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

PORTARIA Nº 21, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e  regimentais,  e  tendo em vista  a Portaria  GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018 e Ofício  SEI  Nº
005/2019/SC-CDSA/CDSA-SUMÉ, de 01 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 09

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores EDVALDO ELOY DANTAS JÚNIOR E MARIA

CREUZA BORGES DE ARAÚJO, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO

SEMIÁRIDO, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a
partir de 01 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 01 de outubro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 22, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e  regimentais,  e  tendo em vista  a Portaria  GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018 e Ofício  SEI  Nº
005/2019/SC-CDSA/CDSA-SUMÉ, de 01 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores WALLACE GOMES FERREIRA DE SOUZA E
ANA CRISTINA CHACON LISBOA, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DO SEMIÁRIDO, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a
partir de 01 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Campina Grande, 01 de outubro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 23 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº 080/2019-
DC/CCBS/UFCG, de 22 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos  PROFESSORES PRISCILA MARIA DE CASTRO SILVA E JOSÉ RONIERE MORAIS

BATISTA, representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 24 de outubro de 2019 e término em 23 de
outubro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 24 de outubro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 24 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº 080/2019-
DC/CCBS/UFCG, de 22 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às PROFESSORAS DEBORAH ROSE GALVÃO DANTAS E ALINE VIEIRA DE LIMA NUNES,
representantes  docentes  do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 24 de outubro de 2019 e término em 23 de
outubro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 24 de outubro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 14, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
Nº 005/2019/SC-CDSA/CDSA-SUMÉ, de 01 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse, em caráter  pro tempore,  aos Professores JOSÉ MARCIANO MONTEIRO E HUGO

MORAIS DE ALCÂNTARA, representantes dos  Coordenadores de Pós-Graduação, do CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara, a partir de 01 de outubro de 2019.

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 09

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Campina Grande, 01 de outubro de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente
PORTARIA Nº 15 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO , no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº
080/2019-DC/CCBS/UFCG, de 22 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às  PROFESSORAS ANA CLAUDIA TORRES DE MEDEIROS E MONILLY RAMOS ARAÚJO

MELO, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercerem as atividades de
Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 24 de outubro de 2019 e término em 23 de
outubro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 24 de outubro de 2019.

BENEMAR  ALENCAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIA Nº 09 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias

e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº 030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  nº
080/2019-DC/CCBS/UFCG, de 22 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES ADRIANO AZEVEDO DE MELO E ANA JANAÍNA JEANINI MARTINS DE

LOPES, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercerem as atividades de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 24 de outubro de 2019 e término em 23 de
outubro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 24 de outubro de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

Presidente
PORTARIA Nº 10, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina
Grande,  REITOR VICEMÁRIO SIMÕES,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a
Portaria GR/Nº 030 de 15 de março de 2018, e Ofício Nº 28/2019/SODS/UFCG, de 30 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pro  tempore, ao  Conselheiro  da  Câmara  Superior  de  Ensino,
Professor  KYLLER COSTA GORGÔNIO, como representante  dessa Câmara no Colegiado Pleno,  na qualidade de
Conselheiro Titular, a partir de 30 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data e sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Campina Grande, 30 de outubro de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

Presidente
PORTARIA Nº 11, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina
Grande,  REITOR VICEMÁRIO SIMÕES,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a
Portaria GR/Nº 030 de 15 de março de 2018, e Ofício Nº 28/2019/SODS/UFCG, de 30 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pro  tempore, à  Conselheira  da  Câmara  Superior  de  Ensino,
Professora SOAHD ARRUDA RACHED FARIAS, como representante dessa Câmara no Colegiado Pleno, na qualidade
de Conselheira Titular, a partir de 30 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data e sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Campina Grande, 30 de outubro de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

Presidente
PORTARIA Nº 12 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 09

PORTARIA – COLEGIADO PLENO

O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias
e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº 030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  nº
084/2019-DC/CCBS/UFCG, de 30 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES E PAULO DE FREITAS

MONTEIRO, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 30 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 30 de outubro de 2019 e término em 29 de
outubro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 30 de outubro de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

Presidente

PORTARIA Nº 06 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE , no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício nº
080/2019-DC/CCBS/UFCG, de 22 de outubro de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES EDUARDO HENRIQUE ARAÚJO DE GUSMÃO E ROSÂNGELA VIDAL DE

NEGREIROS, representantes docentes do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 24 de outubro de 2019 e término em 23 de
outubro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 24 de outubro de 2019.

MARCELO ALVES BARROS

Presidente

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Publicado em 31 de Outubro de 2019
Tiragem: 50 exemplares

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 09

PORTARIA – CONSELHO CURADOR

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES